
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА 

И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 г. Чита  

 

Об утверждении Перечня документов, необходимых для рассмотрения 

вопросов, относящихся к компетенции краевой комиссии по выработке 

предложений о создании государственных предприятий, учреждений и 

участии Забайкальского края в иных организациях и рассмотрению 

вопросов увеличения численности работников государственных 

учреждений Забайкальского края 

 

 

В соответствии с пунктом 13 Положения о краевой комиссии по 

выработке предложений о создании государственных предприятий, учреждений 

и участии Забайкальского края в иных организациях и рассмотрению вопросов 

увеличения численности работников государственных учреждений 

Забайкальского края, утвержденного распоряжением Правительства 

Забайкальского края от 28 июня 2013 года № 350-р, Положением о 

Департаменте государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства 

Забайкальского края от 29 декабря 2017 года № 585, п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить Перечень документов, необходимых для рассмотрения 

вопросов, относящихся к компетенции краевой комиссии по выработке 

предложений о создании государственных предприятий, учреждений и участии 

Забайкальского края в иных организациях и рассмотрению вопросов 

увеличения численности работников государственных учреждений 

Забайкальского края (прилагается). 

2. Настоящий приказ опубликовать в уполномоченных органах печати и 

разместить на официальном сайте Департамента государственного имущества и 

земельных отношений Забайкальского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Признать утратившим силу приказ Департамента государственного 

имущества и земельных отношений Забайкальского края от 20 августа 

2013 года № 23/НПА «Об утверждении Перечня документов, необходимых для 

рассмотрения вопросов относящихся к компетенции краевой комиссии по 

выработке предложений о создании государственных предприятий, учреждений 

и участии Забайкальского края в иных организациях». 

garantf1://19822418.1000/
garantf1://19822418.0/
garantf1://19951809.0/
garantf1://19800069.28/


 2 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель Департамента 

государственного имущества 

и земельных отношений 

Забайкальского края С.С.Быстров 
 



3 
 

 Приложение к приказу 

Департамента государственного  

имущества и земельных отношений  

 Забайкальского края 

от ____________№_____________ 

 

Перечень документов, необходимых для рассмотрения вопросов, 
относящихся к компетенции краевой комиссии по выработке 

предложений о создании государственных предприятий, 
учреждений и участии Забайкальского края в иных организациях и 

рассмотрению вопросов увеличения численности работников 
государственных учреждений Забайкальского края 

 
1. Реорганизация бюджетного учреждения Забайкальского края или 

казенного учреждения Забайкальского края (в форме слияния, 

присоединения, разделения, выделения) (перечень документов указан в 

соответствии с Порядком принятия решения о реорганизации и проведения 

реорганизации бюджетного учреждения Забайкальского края или казенного 

учреждения Забайкальского края, утвержденным постановлением 

Правительства Забайкальского края от 28.06.2011 № 231): 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о 

реорганизации учреждений; 

- пояснительная записка исполнительного органа государственной 

власти Забайкальского края, на который возложена координация и 

регулирование деятельности в соответствующей отрасли или сфере 

управления (далее – отраслевой орган) о реорганизации учреждений; 

- штатное расписание реорганизуемого(ых) учреждения(ий); 

- проект структуры учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе 

реорганизации; 

- проект штатного расписания учреждения(ий), создаваемого(ых) в 

процессе реорганизации; 

- перечень недвижимого имущества, закрепляемого на праве 

оперативного управления за учреждением(ями), создаваемым(и) в процессе 

реорганизации, а также перечень особо ценного движимого имущества, 

закрепляемого на праве оперативного управления за бюджетным(и) 

учреждением(ями) Забайкальского края, создаваемым(и) в процессе 

реорганизации; 

- бюджетная отчетность реорганизуемого(ых) учреждения(ий) на 

последнюю отчетную дату; 

- проект бюджетной сметы для казенного(ых) учреждения(ий) 

Забайкальского края, создаваемого(ых) в процессе реорганизации; 

- расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения 



4 
 

государственного задания для бюджетного(ых) учреждения(ий) 

Забайкальского края; 

- проект устава учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе 

реорганизации; 

- протокол заседаний трудовых коллективов реорганизуемого(ых) 

учреждения(ий) по вопросу реорганизации. 

2. Реорганизация автономных учреждений Забайкальского края (в 

форме слияния, присоединения, разделения, выделения) 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о 

реорганизации учреждений; 

- пояснительная записка отраслевого органа о реорганизации 

учреждений; 

- штатное расписание реорганизуемого(ых) учреждения(ий); 

- проект структуры учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе 

реорганизации; 

- проект штатного расписания учреждения(ий), создаваемого(ых) в 

процессе реорганизации; 

- перечень недвижимого имущества, закрепляемого на праве 

оперативного управления за учреждением(ями), создаваемым(и) в процессе 

реорганизации, а также перечень особо ценного движимого имущества, 

закрепляемого на праве оперативного управления за бюджетным(и) 

учреждением(ями) Забайкальского края, создаваемым(и) в процессе 

реорганизации; 

- бюджетная отчетность реорганизуемого(ых) учреждения(ий) на 

последнюю отчетную дату; 

- расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания для автономного(ных) учреждения(ний) 

Забайкальского края; 

- проект устава учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе 

реорганизации; 

- протокол заседаний трудовых коллективов реорганизуемого(ых) 

учреждения(ий) по вопросу реорганизации; 

- протокол заседаний наблюдательных советов реорганизуемого(ых) 

учреждений с рекомендациями по вопросу реорганизации. 

3. Создание бюджетного учреждения Забайкальского края или 

казенного учреждения Забайкальского края в результате их 

учреждения (перечень документов указан в соответствии с Порядком 

принятия решения о создании бюджетного учреждения Забайкальского края 

или казенного учреждения Забайкальского края в результате их 

учреждения, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского 

края от 28.06.2011 г. № 232): 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании 

краевого государственного учреждения в результате его учреждения; 



5 
 

- пояснительная записка отраслевого органа о создании краевого 

государственного учреждения в результате его учреждения; 

- проект структуры создаваемого краевого государственного 

учреждения; 

- проект штатного расписания создаваемого краевого государственного 

учреждения; 

- перечень недвижимого имущества, закрепляемого за краевым 

государственным учреждением на праве оперативного управления, а также 

перечень особо ценного движимого имущества, закрепляемого за 

создаваемым бюджетным учреждением Забайкальского края на праве 

оперативного управления; 

- проект бюджетной сметы для создаваемого казенного учреждения 

Забайкальского края; 

- расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания для бюджетного учреждения Забайкальского края; 

- проект государственного задания для создаваемого бюджетного 

учреждения Забайкальского края; 

- проект государственного задания для создаваемого казенного 

учреждения Забайкальского края в случае принятия отраслевым органом 

решения об установлении государственного задания; 

- проект устава создаваемого краевого государственного учреждения. 

4. Изменение типа казенного учреждения Забайкальского края в 

целях создания бюджетного учреждения Забайкальского края (перечень 

документов указан в соответствии с Порядком изменения типа казенного 

учреждения Забайкальского края в целях создания бюджетного учреждения 

Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства 

Забайкальского края от 28.06.2011 г. № 227): 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края об 

изменении типа казенного учреждения в целях создания бюджетного 

учреждения; 

- пояснительная записка отраслевого органа об изменении типа 

казенного учреждения в целях создания бюджетного учреждения; 

- бюджетная смета казенного учреждения; 

- финансово-экономическое обоснование создания бюджетного 

учреждения путем изменения типа казенного учреждения; 

- проект структуры бюджетного учреждения; 

- проект штатного расписания бюджетного учреждения; 

- перечень объектов недвижимого имущества и перечень особо ценного 

движимого имущества, закрепляемого на праве оперативного управления за 

бюджетным учреждением; 

- проект изменений в устав казенного учреждения. 

5. Изменение типа краевого бюджетного учреждения 

Забайкальского края в целях создания казенного учреждения 

Забайкальского края (перечень документов указан в соответствии с 



6 
 

Порядком изменения типа краевого бюджетного учреждения в целях 

создания краевого казенного учреждения, утвержденным постановлением 

Правительства Забайкальского края от 20.11.2010 г. № 458):  

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края об 

изменении типа краевого бюджетного учреждения в целях создания краевого 

казенного учреждения; 

- пояснительная записка отраслевого органа об изменении типа краевого 

бюджетного учреждения в целях создания краевого казенного учреждения, 

содержащая обоснование целесообразности изменения типа бюджетного 

учреждения и информацию о кредиторской задолженности бюджетного 

учреждения, в том числе просроченной. 

 

6. Создание бюджетного учреждения Забайкальского края или 

казенного учреждения Забайкальского края путем изменения типа 

автономного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в 

собственности Забайкальского края (перечень документов указан в 

соответствии с Порядком создания бюджетного учреждения Забайкальского 

края или казенного учреждения Забайкальского края путем изменения типа 

автономного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в 

собственности Забайкальского края, утвержденным постановлением 

Правительства Забайкальского края от 28.06.2011 г. № 226): 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании 

бюджетного учреждения или казенного учреждения путем изменения типа 

автономного учреждения; 

- пояснительная записка отраслевого органа о создании бюджетного 

учреждения или казенного учреждения путем изменения типа автономного 

учреждения; 

- бухгалтерская отчетность автономного учреждения на последнюю 

отчетную дату; 

- финансово-экономическое обоснование создания бюджетного 

учреждения или казенного учреждения путем изменения типа автономного 

учреждения; 

- проект структуры бюджетного учреждения или казенного учреждения; 

- проект штатного расписания бюджетного учреждения или казенного 

учреждения; 

- перечень объектов недвижимого имущества, закрепляемого за  

бюджетным учреждением или казенным учреждением, перечень особо 

ценного движимого имущества, закрепляемого за бюджетным учреждением 

Забайкальского края; 

- проект бюджетной сметы казенного учреждения; 

- проект изменений в устав автономного учреждения. 

7. Создание автономного учреждения Забайкальского края путем 

изменения типа существующего государственного учреждения 



7 
 

Забайкальского края: 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании  

государственного автономного учреждения путем  изменения типа 

существующего государственного учреждения; 

- пояснительная записка отраслевого органа Забайкальского края о 

целесообразности создания  государственного автономного учреждения 

путем  изменения типа существующего государственного учреждения; 

- финансово-экономическое обоснование создания  государственного 

автономного учреждения путем  изменения типа существующего 

государственного учреждения; 

- предложение о создании государственного автономного учреждения 

путем изменения типа существующего государственного учреждения 

(предложение составляется по форме, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.05.2007 г. № 325); 

- штатное расписание государственного автономного учреждения; 

- утвержденная смета доходов и расходов государственного учреждения;  

- перечень имущества государственного учреждения, закрепленного на 

праве оперативного управления, и перечень имущества, приобретенного 

государственным учреждением за счет средств, полученных от 

осуществления предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности, с указанием стоимости, утвержденный Департаментом 

государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края;  

- перечень предполагаемого особо ценного движимого имущества, 

закрепляемого за государственным автономным учреждением; 

- проект устава государственного автономного учреждения. 

8. Создание автономного учреждения Забайкальского края: 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании  

государственного автономного учреждения; 

- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности 

создания  государственного автономного учреждения; 

- финансово-экономическое обоснование создания государственного 

автономного учреждения; 

- проект штатного расписания государственного автономного 

учреждения; 

- проект государственного задания для государственного автономного 

учреждения; 

- перечень  имущества необходимого для осуществления деятельности 

автономного учреждения; 

- проект Устава государственного автономного учреждения. 

9. Создание государственного унитарного предприятия 

Забайкальского края: 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании 



8 
 

государственного унитарного предприятия; 

- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности 

создания государственного предприятия, в том числе указываются цели, 

задачи создания, экономическое обоснование целесообразности создания 

государственного предприятия, содержащее расчет (оценку) последствий для 

экономики, социальной сферы и краевого бюджета; 

- технико-экономическое обоснование создания государственного 

предприятия; 

- смета расходов по созданию государственного предприятия; 

- проект штатного расписания государственного предприятия; 

- перечень недвижимого имущества, необходимого для 

функционирования государственного предприятия; 

- проект Устава государственного предприятия. 

10. Реорганизация государственных унитарных предприятий 

Забайкальского края:  

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о 

реорганизации государственных предприятий; 

- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности 

реорганизации государственных предприятий, в том числе указываются 

цели, задачи реорганизации, информация о требуемых денежных средствах 

или о возникающей экономии денежных средств, о возможном сокращении 

или увеличении штатов; 

- финансово-экономическое обоснование реорганизации предприятий; 

- бухгалтерская отчетность реорганизуемых государственных 

предприятий на последнюю отчетную дату; 

- проект штатного расписания образуемого после реорганизации 

предприятия; 

- штатные расписания реорганизуемых государственных предприятий; 

- перечень недвижимого имущества, необходимого для 

функционирования образуемого после реорганизации предприятия; 

- проект устава образуемого после реорганизации предприятия; 

- протокол заседаний трудовых коллективов реорганизуемых 

государственных предприятий по рассмотрению вопроса о реорганизации; 

- в случае осуществления реорганизации государственных предприятий, 

расположенных на территории муниципальных образований края  - мнение 

глав муниципальных образований о реорганизации учреждений.   

11. Перепрофилирование (внесение изменений в перечень видов 

деятельности) государственных унитарных предприятий 

Забайкальского края и государственных учреждений Забайкальского 

края: 

-  сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о 

перепрофилировании государственного учреждения, предприятия; 

- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности 



9 
 

перепрофилирования государственного учреждения, государственного 

предприятия, в т.ч. указываются цели, задачи перепрофилирования, 

информация о требуемых денежных средствах или о возникающей экономии 

денежных средств, о возможном сокращении или увеличении штатов; 

- финансово-экономическое обоснование перепрофилирования 

государственного учреждения, предприятия; 

- смета расходов и доходов учреждения после перепрофилирования; 

- бухгалтерская отчетность перепрофилируемого предприятия на 

последнюю отчетную дату; 

- утвержденная смета расходов и доходов перепрофилируемого 

государственного учреждения; 

- проект штатного расписания образуемого после перепрофилирования 

учреждения, предприятия; 

- штатное расписание перепрофилируемого государственного 

учреждения, предприятия; 

- перечень недвижимого имущества, необходимого для 

функционирования образуемого после перепрофилирования учреждения, 

предприятия; 

- проект Устава образуемого после перепрофилирования 

государственного учреждения, предприятия. 

12. Создание хозяйственных обществ с участием Забайкальского 

края или участие Забайкальского края в уставном капитале 

существующего хозяйственного общества: 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании 

хозяйственного общества с участием Забайкальского края или участии 

Забайкальского края в уставном капитале существующего хозяйственного 

общества; 

- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности 

создания хозяйственного общества с участием Забайкальского края или 

участия Забайкальского края в уставном капитале существующего 

хозяйственного общества, в том числе указываются цели, задачи создания, 

сведения о требуемых денежных средствах, экономическое обоснование 

целесообразности создания хозяйственных обществ с участием 

Забайкальского края или участия Забайкальского края в уставном капитале 

существующего хозяйственного общества, содержащее расчет (оценку) 

последствий для экономики, социальной сферы и краевого бюджета; 

- бизнес-план или технико-экономическое обоснование создания 

хозяйственного общества или развития существующего хозяйственного 

общества; 

- проект штатного расписания создаваемого хозяйственного общества; 

- проект устава создаваемого хозяйственного общества или устав, 

учредительный договор существующего хозяйственного общества. 

13. Рассмотрение вопроса об увеличении доли Забайкальского края 

в уставном капитале хозяйственного общества: 



10 
 

-   сопроводительное письмо к пакету документов; 

- заключение отраслевого органа о целесообразности увеличения доли 

Забайкальского края в уставном капитале хозяйственного общества, в т.ч. 

указываются цели, задачи, сведения о требуемых денежных средствах; 

- бизнес-план или технико-экономическое обоснование развития  

хозяйственного общества; 

- копия бухгалтерской отчетности общества на последнюю отчетную 

дату;  

- справка налогового органа о состоянии расчетов с бюджетами всех 

уровней; 

- копия уведомления о государственной регистрации выпуска ценных 

бумаг. 

14. Формирование прогнозного плана (программы) приватизации 

государственного имущества Забайкальского края: 

- проект прогнозного плана (программы) приватизации 

государственного имущества Забайкальского края подготовленный 

Департаментом государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края  в соответствии с постановлением Правительства 

Забайкальского края от 14.12.2021 г. № 504 «Об утверждении Порядка 

планирования приватизации имущества, находящегося в государственной 

собственности Забайкальского края»; 

- копии предложений органов исполнительной власти Забайкальского 

края, в ведении которых находятся краевые государственные унитарные 

предприятия, и хозяйственные общества с долей участия Забайкальского 

края по включению краевых государственных унитарных предприятий, 

пакетов акций (долей) хозяйственных обществ и иного имущества в проект 

программы; 

- пояснительная записка Департамента государственного имущества и 

земельных отношений Забайкальского края  к проекту прогнозного плана 

(программы) приватизации государственного имущества. 

15. Внесение изменений в прогнозный план (программу) 

приватизации государственного имущества Забайкальского края:  

- проект изменений в прогнозный план (программу) приватизации 

государственного имущества Забайкальского края подготовленный 

Департаментом государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края в соответствии с постановлением Правительства 

Забайкальского края от 14.12.2021 г. № 504 «Об утверждении Порядка 

планирования приватизации имущества, находящегося в государственной 

собственности Забайкальского края»; 

- копии предложений органов исполнительной власти Забайкальского 

края, в ведении которых находятся краевые государственные унитарные 

предприятия, и хозяйственные общества с долей участия Забайкальского 

края по внесению изменений в программу приватизации; 

- пояснительная записка Департамента государственного имущества и 

земельных отношений Забайкальского края о целесообразности внесения 



11 
 

изменений в прогнозный план (программу) приватизации государственного 

имущества. 

16. Увеличение численности работников государственных 

учреждений Забайкальского края:  

- сопроводительное письмо к пакету документов; 

-действующее штатное расписание учреждения Забайкальского края; 

-проект нового штатного расписания учреждения Забайкальского края; 

-финансово-экономическое обоснование (расчет по нормативам 

планируемых и фактически занятых штатных единиц; источник 

финансирования (фонд обязательного медицинского страхования, 

бюджетные средства, внебюджетные средства); расширение сети 

планируется в рамках национального проекта, плана социального развития 

центров экономического роста, передача полномочий и прочее).  

17. Вышеперечисленные документы представляются в Департамент 

государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края в 

бумажном и/или электронном виде на адрес электронной почты:                    

otdel15-1@kugi.e-zab.ru.  

 

 

____________ 

 

 

mailto:otdel15-1@kugi.e-zab.ru

